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Abstract
Variable speed AC motor drives have be-
come an integral part of our society. With
ever increasing range of applications, engi-
neers are pressured to develop novel more
sophisticated control algorithms to achieve
better performance and efficiency. Over the
years, however, motor drives have become
increasingly complex systems. Further-
more, extensive supporting software tools
for debugging, programming and visualiza-
tion are indispensable during development.
This thesis sets out to create a prototype
of a motor drive platform, capable of driv-
ing different low power AC machines and
accompanied by a MATLAB-based appli-
cation for visualization of internal control
variables. Together they should facilitate
future development of complex motor con-
trol algorithms. To verify their functional-
ity, a sensored field-oriented control algo-
rithm is programmed into a microprocessor
in the C language.
First chapters give a brief overview of per-
manent magnet synchronous machines and
the most common type of switching con-
verter used in variable speed motor drives
– the two-level voltage-source inverter. Fi-
nally, subsequent chapters deal with the de-
sign process of the motor drive platform,
including the design of a custom signal
interface board. The board isolates the
inverter from the microprocessor and en-
sures a proper transfer of digital and ana-
log signals. Special attention is given to
the used microprocessor, its peripherals,
advanced features, and proposed configu-
ration. The development process of the
MATLAB-based application is described
next. To close out the thesis, the imple-
mentation process of the control algorithm
is described and experimental results are
presented.
Keywords: AC Motor Drive, Perma-
nent Magnet Synchronous Machine, Field-
Oriented Control, Digital Signal Processor,
Serial Communication, Texas Instruments
TMS320280049C, Voltage-Source Inverter

Abstrakt
Pohony se stř́ıdavými motory jsou v dnešńı
době ned́ılnou součást́ı naš́ı společnosti.
Ruku v ruce s nár̊ustem popularity roste
potřeba vývoje nových sofistikovaněǰśıch
ř́ıdićıch algoritmů, d́ıky kterým bude
možné dosáhnout vyšš́ıho výkonu a lepš́ı
účinnosti. Moderńı elektrický pohon je
komplexńı systém, pro jehož vývoj je
nutné použit širokou škálu podp̊urných
softwarových nástroj̊u pro programováńı,
laděńı a vizualizaci.
Ćılem této diplomové práce je navrhnout
prototyp elektrického pohonu, který bude
schopen ř́ıdit r̊uzné stř́ıdavé stroje ńızkého
výkonu. Pohon je doplněn o aplikaci vyv-
inutou v prostřed́ı MATLAB pro mon-
itorováńı a vizualizaci ř́ıdićıch veličin.
Společně vytvář́ı univerzálńı nástroj, který
v budoucnu může usnadnit vývoj složitých
algoritmů pro ř́ızeńı pohon̊u. S ćılem
otestovat funkčnost navrženého řešeńı, je
do signálového procesoru implementován
algoritmus vektorového ř́ızeńı synchronńıho
motoru s permanentńımi magnety v jazyce
C.
Úvodńı kapitoly se věnuj́ı vlastnostem a
zp̊usobu ř́ızeńı synchronńıho stroje s per-
manentńımi magnety a dvouúrovňového
napěťového stř́ıdače, který je nejběžněǰśım
výkonovým měničem použ́ıvaným v elek-
trických pohonech. Následné kapi-
toly se věnuj́ı praktické realizaci po-
honu, včetně návrhu desky plošného spoje.
Navržená deska galvanicky odděluje měnič
od procesoru a zajǐsťuje přenos ř́ıdićıch
signál̊u. Zvláštńı pozornost je věnována
použitému mikroprocesoru, jeho periferíım,
pokročilým funkćım a navržené konfiguraci.
Dále je popsán vývoj monitorovaćı aplikace
a jej́ı fungováńı. Závěrečná kapitola se
věnuje implementaci vektorového ř́ızeńı a
experimentálńım výsledk̊um.
Kĺıčová slova: Stř́ıdavý elektrický pohon,
Synchronńı motor s permanentńımi mag-
nety, Vektorové ř́ızeńı, Digitálńı signálový
procesor, Sériová komunikace, Texas
Instruments TMS320280049C, Napěťový
stř́ıdač
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Introduction
Historically, applications requiring variable speed control were exclusively dominated by brushed
DC machines. The speed control was done predominantly by varying the armature voltage,
which is simple and straightforward. The voltage was controlled using either a resistor bank
or a rotatory converter. The control was, however, lossy. The introduction of semiconductor
devices led to sizable improvements as it was now possible to replace the resistor banks with
either a thyristor rectifier or a DC-DC converter. Nevertheless, the mechanical commutator of
the DC machine was prone to malfunctions, decreasing the overall reliability of the drive system.

AC machines, on the other hand, offer superior efficiency, reliability, and power density.
Their notorious disadvantage has been complicated speed control, which requires variation of
the supply frequency. Consequently, more complex control algorithms with greater demand on
computational power are required. The rapid development in the field of power electronics and
microprocessors within the last decades finally provided the means to overcome these issues,
commencing a widespread introduction of AC machines into variable speed motor drives. Soon
AC machines became the driving force behind various modern technologies and inventions. One
can expect to find them in about every place imaginable, from home appliances to robotics,
aviation, electric cars, high-speed trains or even ships and submarines. With the recent rapid
rise in popularity of personal electric mobility such as scooters, longboards, bikes etc., medium
to low power variable speed AC motor drives have become even more prevalent throughout our
everyday lives. Despite them being often overshadowed by the final products they are part of,
AC motor drives are, in a way, the driving force behind our modern society that places increased
faith in technology to solve the many challenges lingering over the horizon.

The variable speed drives of old were from an electrical point of view simple and pre-
sented much greater mechanical undertaking. Conversely, the modern motor drives are a much
more sophisticated electrical system. Typically featuring a power semiconductor converter with
sophisticated auxiliary circuitry, powerful microprocessor sometimes with multiple cores – all
linked together with a complex set of signal interfaces. Ensuring signal integrity of all the dig-
ital and feedback analog signals in the presence of a hard switching converter is a tremendous
challenge. Moreover, the drive unit is required to be able to communicate with other systems,
adding additional layer of complexity with high-speed serial communication.

This thesis sets out to create a prototype of a motor drive platform, capable of driving
different low power AC machines. With the ability of being easily connectable to a computer,
thus enabling convenient programming and debugging. The ability to visualize internal system
variables is key to developing a reliable motor control system. A MATLAB-based application
for real-time visualization is developed to supplement the motor drive platform. Finally, a
sensored field-oriented control of a permanent magnet synchronous machine is developed and
programmed into a microprocessor in the C language to asses the functionality of the designed
motor drive platform.

First chapter gives a brief overview of permanent magnet synchronous machines, with
emphases placed on the mathematical description and field-oriented control. Second chapter
presents the most common type of switching converter used in variable speed motor drives – the
two-level voltage-source inverter. Finally, subsequent chapters deal with the design process of
the motor drive platform. Special attention is given to the used microprocessor, its peripherals,
advanced features, and proposed configuration. The development process of the MATLAB-based
communication interface is described next, along with the developed communication protocol
for sending data between a computer and the microprocessor over an UART. To close out the
thesis, experimental results obtained from controlling a motor via the designed platform are
presented.
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Chapter 1

Permanent Magnet
Synchronous Motor
The permanent magnet synchronous motor (PMSM) has emerged as one of the most common
types of electric machine used in modern variable speed motor drives. Such popularity can be
attributed to its inherent advantages such as simple structure, mechanical robustness (thanks
to the lack of a mechanical commutator), high power density, high efficiency, low noise, and fast
dynamic response. The rapid advancement in the field of power electronic and digital signal
processors in the last decades has also made a significant contribution to its rise in popular-
ity. Nowadays, the PMSM can be found in all kinds of applications ranging from household
appliances to electric cars and robotics [1], [2].

The literature sometimes classifies the brushless DC motor (BLDC) also as a PMSM. While
both machine structures share many similarities, there are few key differences. Arguably the
most important difference is the shape of the back EMF. The back EMF of a BLDC motor has a
characteristic trapezoidal shape, while the PMSM has a sinusoidal back EMF. Moreover, BLDC
has higher torque ripple, cogging torque and, consequently, greater acoustic noise [3]. To avoid
any future confusion, only a PMSM with sinusoidal back EMF is considered in this thesis.

1.1 Construction
Generally, most PMSMs used today are made of an outer stator with three phase sinusoidally
distributed winding and an inner rotor with permanent magnets. The stator yoke is made of lam-
inated steel to minimize the eddy current losses. Based on the rotor structure, the PMSMs can
be put into two categories: non–salient pole PMSMs, i.e., surface-mounted PMSMs (SPMSM),
and salient pole PMSMs, i.e., interior-mounted PMSMs (IPMSM) [1], [2].

Figure 1.1-1a depicts a typical cross section of a SPMSM. The permanent magnets are

[…]

capacitor. A simple precharge circuit consisting of a resistor and a timer relay keeps the inrush
current of the DC bus capacitor at a reasonable value. Additionally, a switch-mode power supply
is used to create a base voltage of 15 V DC for powering all the signal circuits. Essential part
of every modern motor drive system is a powerful microprocessor with appropriate peripherals
and sufficient processing power to run all the different motor control algorithms. The designed
platform features the TMS320F280049C digital signal processor from Texas Instruments. The
microprocessor is a part of the Launchxl-F280049C evaluation board which adds extensive de-
bugging and communication capabilities enabling fast and efficient prototyping of various motor
control algorithms.

Special attention was given to the issue of signal exchange between the inverter and the
microprocessor. Due to safety complications, which arose from the combination of supplying the
DC bus from a rectifier and a common power and signal reference ground on the inverter board, a
signal interface board was designed. The board implements a complete galvanic isolation between
the inverter and the evaluation board. Thus, greatly elevating the safety of the platform during
measurements. Both digital as well as analog signals are transferred across the barrier. Moreover,
the board provides additional auxiliary functions among which the incremental encoder interface
with a differential Rs-422 receiver stands out.

Being able to visualize all the different system variables is of tremendous importance dur-
ing the development process of any real-time control application. In the case of electric motor
drives, the algorithm works with a broad set of internal variables. These variables are typically
the result of a mathematical transformation, model, or an observer. Nevertheless, an oscilloscope
cannot be used to visualize them as these variables only exist within the algorithm. However, to
properly tune the current controllers in a field-oriented control algorithm, having the ability to
see the d-axis and q-axis currents is essential. Therefore, a visualization application paired with
a communication API was designed. The app was built in MATLAB utilizing the App Designer
interface. The API contains functions for receiving and sending data as well as a configuration
of the serial peripheral interface of the F280049C microprocessor. The application supports
either online or offline mode of data visualization and comes with a straightforward commu-
nication protocol for sending commands back to the microprocessor. On top of that it comes
with a variety of tools for communication management and data processing. The whole package
was designed with portability in mind; therefore it can be used with other C2000 micropro-
cessors with minimal effort. The desktop application could even be used with microprocessors
from other manufactures. The user would have to only program the communication within the
microprocessor, while following the conventions used within the thesis.

To verify the functionality and applicability for motor control development of the designed
inverter platform as well as the real-time monitoring application, a sensored filed-oriented control
of a SPMSM was programmed into the F280049C microprocessor. The algorithm was evaluated
on a 0.75 kW machine. A stable control algorithm capable of high dynamic drive performance
was developed proving the feasibility of the platform for future prototyping and development.
Moreover, the real-time monitoring application has proven to be particularly useful during the
tuning and debugging process.
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Whilst the work presented in this thesis can be considered complete and functional, it
presents various opportunities for further improvement. Going forward, the signal interface
board is going to be modified by moving the encoder interface to the inverter side of the board,
which should solve the issue of high parasitic loop currents. Furthermore, a braking chopper
will be added to the inverter to enable the machine to be properly loaded. Moreover, two
identical 1FL6042 SPMSMs will be coupled together and an identical second inverter platform
will be made to create a complete experimental work space with a controllable load. The
work space could be used for laboratory exercises, student theses or even research activities
at the department. The real-time monitoring application has already proven useful during the
tuning process of a motor control algorithm designated to be used in an e-bike, developed for an
industrial partner of the department. Therefore, it has been decided to expand its capabilities by
increasing the number of visualizable variables from two to at least four or five, improve the user
interface and expand the messaging protocol so that the user can flexibly select which variables
to send directly from the GUI without the need for reloading the control software. Additionally,
the trigger conditions controlling when the data logging starts should be adjustable from the
GUI as well, essentially removing the necessity to use a debugger. As such, it could be used
during various future activities at the department.
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Appendix A

Nomenclature

General symbols
x space vector
x∗ reference value

Symbols and variables
Ld direct axis inductance (H)
Lq quadrature axis inductance (H)
Rs stator resistance (Ω)
ϑ rotor position (rad)
ψM permanent magnet flux linkage (Wb)
pp number of pole pairs (1)
ω electrical angular frequency

(
rad · s−1)

Ω mechanical angular frequency
(
rad · s−1)

TPWM switching period (s)
VRRM maximum reverse recovery voltage (V)
IF(AV) maximum average forward current (A)

Abbreviations
DSP digital signal processor
PMSM permanent magnet synchronous motor
SVM space-vector modulation
PWM pulse-width modulation
FOC field-oriented control
MTPA maximum torque per ampere
IGBT insulated-gate bipolar transistor
MOSFET metal-oxide-semiconductor field effect transistor
AC alternating current
DC direct current
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Appendix A. Nomenclature

ADC analog-to-digital converter
DAC digital-to-analog converter
EMI electromagnetic interference
JTAG join test action group
UART universal asynchronous receiver-transmitter
CAN controller area network
PCB printed circuit board
PWM pulse-width modulation
CRC cyclic redundancy check
CPU central processing unit
IDE integrated development environment
FPU floating point unit
FIFO first in, first out
API application programming interface
ISR interrupt service routine
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Appendix B

Contents of Electronic
Attachments
The attachments are organized into a single .zip file called thesis attachments Baum which
contains the following:

■ pmsm foc project: CCS project folder containing the source code of the implemented
FOC algorithm,

■ interface board manufacture: ZIP folder containing manufacturing files of the designed
interface board,

■ transfer board manufacture: ZIP folder containing manufacturing files of the designed
signal transfer board,

■ interface board layout: PDF document with the layout of the designed interface board,

■ transfer board layout: PDF document with the layout of the designed transfer board,

■ RTM App: the real-time monitoring MATLAB application file,

■ interface board schematic: PDF document with the entire schematic of the designed
interface board,

■ transfer board schematic: PDF document with the entire schematic of the designed
transfer board.
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