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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měnič se signálovým procesorem pro implementaci řídících algoritmů
střídavých pohonů menších výkonů

Jméno autora: Filip Baum
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů
Oponent práce: Ing. David Havelka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Eaton elektrotechnika s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce považuji za velmi vysokou, a to zejména pro velký rozsah úkolů uvedených v zadání. Tyto úkoly pokrývají
široký rozsah specializací (HW i SW), a vyžadují zvládnutí mnoha dovedností na vyšší úrovni. Výstupem práce má přitom
navíc být praktická realizace jak hardwaru, tak softwaru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomat bez pochybností splnil všech 6. bodů zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení je klasický, diplomant v práci postupuje dle bodů zadání. Pro jednotlivé úkoly vždy nejprve uvádí krátký
teoretický úvod, následuje rozvaha nad postupem řešení, popis realizace a ověření vlastností navrženého SW a FW. Na
závěr nechybí dostatečné zhodnocení výstupů práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Všechny části práce jsou zpracovány na vysoké odborné úrovni. V žádné z částí práce jsem nenašel věcné chyby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, možnosti oponenta zhodnotit jazykovou úroveň jsou proto omezené. V rámci těchto
omezení se však práce oponentovi jeví po jazykové stránce jako velmi vyspělá. Vše je popsáno jasně a nevznikají žádné
problémy se srozumitelností. Formálně je práce na velmi vysoké úrovni. Chyby v psaní jsou naprosto výjimečné (např.
chybějící závorky v rovnici 2.2-3). Rozsah práce je lehce nadprůměrný (73 stran vlastního textu bez příloh).

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí vetší množství pramenů (celkem 39). Jejich výběr je přitom adekvátní. Příkladné je pak jejich průběžné
označování v samotném textu formou číselných odkazů. Přímé citace se v textu nevyskytují, zvolena je forma parafrází.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V samotné práci ani v přílohách jsem nenašel celkové schéma zapojení přípravku zobrazeného na obrázku 3.5-18.
Z textu práce není zcela zřejmé, že všechny části HW i SW navrhoval diplomant sám. Zda například nepoužil části kódu
jiných autorů z jiných prací na univerzitě (např. knihovny, funkce, atd.) Předpokládám tedy, že vše (kromě systémových
funkcí dodavatelů softwaru a hardwaru) je vlastním dílem autora. Přesto by bylo v textu práce vhodné jednoznačně
vymezit veškerou vlastní práci autora pro zamezení pochybností.
Za jediný významnější nedostatek považuji opominutí návrhu řešení brzdění pohonu (například i jen pro rychlé zastavení
rotujících hmot pohonu), na který by mělo být u podobných návrhů pamatováno od počátku.
Za problematické naopak nepovažuji, že v průběhu realizace byly zjištěny problémy způsobené ne zcela důsledným
oddělením referenčních zemí, což způsobilo nemožnost optimálního využití navrženého oddělovacího rozhraní. Vše je
v práci vysvětleno, k podobným situacím v průběhu vývoje může dojít.
Popis návrhu HW oddělovacího rozhraní je poněkud strohý. Není zde například řešeno proudové a výkonové dimenzování
některých rezistorů, například rezistoru přebíjecího (pulzní výdržnost). Dále pak není nijak řešeno (vypočteno) ztrátové
teplo na lineárních stabilizátorech napětí, atd. Vzhledem k velkému rozsahu témat práce lze však tato zjednodušení
pochopit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci hodnotím jako vysoce nadprůměrnou. Téma, velmi náročné především svým rozsahem, bylo
uchopeno zcela správně. Diplomant splnil všechny body zadání, přičemž práce jak svojí formální úrovní, tak
odborným obsahem výrazně převyšuje většinu obdobných prací. Není pochyb o tom, že diplomant složitější
technické problematice porozuměl, navíc v některých částech prokázal schopnost zpracovávané téma rozšířit do
formy prakticky profesionálně použitelného nástroje (zde mám na mysli především velmi zdařilou část „Real Time
Monitoring“, zpracovanou pro prostředí Matlab/Simulink). Ocenit je třeba i rozhodnutí zpracovat práci
v anglickém jazyce, což zvyšuje případný dosah práce.
Pro výše uvedené klady jsem se rozhodl v závěrečném hodnocení nezohlednit z mého pohledu ne zcela
nevýznamné opominutí, kdy výsledný měnič neumožňuje maření brzdné, resp. setrvačné energie pohonu. Toto je
způsobeno faktem, že diplomant již v úvodním návrhu opomenul zvážit potřebu implementace brzdného
tranzistoru, který přitom patří k nezbytnému vybavení měničů podobného typu a určení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Na diplomanta mám několik doplňujících dotazů:

1. Co se stane v případě, kdy dojde k výpadku všech řídících pulzů pro tranzistory měniče (např. z důvodu
poruchy hardwaru, softwarové chyby, atd.) v okamžiku, kdy synchronní stroj běží ve vysokých otáčkách
v režimu zeslabování magnetického pole. Předpokládejte synchronní stroj s významným momentem
setrvačnosti a vyšším jmenovitým napětím (např. 230V rms). K jakému jevu zde dojde? Může být

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

v takovémto provozním stavu omezujícím prvkem měniče maximální přípustné napětí výkonového
modulu (400V), případně proudová kapacita zpětných diod výkonového můstku?

2. Na obrázku 6.2.6 je zobrazen průběh měřeného statorového proudu synchronního motoru při otáčkách
250 rad · s −1. Vysvětlete, proč má proud trojúhelníkový průběh namísto sinusového. Dále vysvětlete, proč
je proud měřen pouze v jedné polaritě, byť je v práci uvedeno, že měření je prováděno v okamžiku
sepnutí nulového vektoru, který by měl být pro zmíněnou rychlost otáčení a pro jmenovité napětí motoru
pouhých 111V sepnut po poměrně dlouhou dobu.

3. Jakým způsobem by mohlo být u navrženého měniče (nevybaveného brzdným tranzistorem) provizorně
dosaženo toho, aby bylo možno mařit brzdnou energii? Nepředpokládejte přitom využití žádných
spínacích prvků.

4. Z jakého důvodu se autor rozhodl použít EMI filtr v méně obvyklé konfiguraci bez připojení „Y“
kondenzátorů k potenciálu PE, což snižuje účinnost potlačení rušení v režimu „common mode“ (viz obr.
3.2.-2 na str. 15)? Zdá se navíc, že toto schéma je v možném rozporu s fotografií na str. 30.

Datum: 25.1.2023 Podpis: Ing. David Havelka, Ph.D.